Nº 142, terça-feira, 26 de julho de 201120 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011072600020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 477/GR/UFFS/2011, publicada no DOU nº 123, seção 2, p. 16, de 29 de junho de 2011, onde se lê:
Anexo I

C a rg o / F u n ç ã o Gratificação Ti t u l a r Substituto
Diretor de Orçamento CD-4 Joel Fernando Roth

SIAPE 2455469
Hellyn Luiza Gonçalves

SIAPE 1772158

leia-se:

C a rg o / F u n ç ã o Gratificação Ti t u l a r Substituto
Diretor de Orçamento CD-4 Joel Fernando Roth

SIAPE 2455469
Liandro Pedro Luft

SIAPE 1792921

Na portaria nº 536/GR/UFFS/2011, de 22 de julho de 2011,
publicada no Diário Oficial da União Nº 141, de 25 de julho de 2011,
seção 2, páginas 21 e 22, onde se lê: "conforme EDITAL Nº
01/UFFS/2009", leia-se: "conforme EDITAL Nº 08/UFFS/2010".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 572-Autorizar o afastamento do País do servidor docente LUIZ
ANTÔNIO SODRÉ COSTA, Matrícula SIAPE nº 1258505, lotado no
Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do "ICBIC 15 - International Conference on Biological
Inorganic Chemistry", com a apresentação do trabalho, "Influência
conformacional da cadeia diamina na estabilidade de complexos bi-
nucleares de platina", que acontecerá na British Columbia University,
em Vancouver/Canadá, no período de 05/08/11 a 16/08/11, com ônus
para a FAPEMIG (transporte e diárias), conforme consta do Processo
nº 23071.007180/2011-83.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 574-Autorizar o afastamento do País do servidor docente SAUL
DE CASTRO LEITE, Matrícula SIAPE nº 1773182, lotado no Ins-
tituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do "18th World Congress of the International Fe-
deration of Automatic Control (IFAC)", com a apresentação do tra-
balho "Controle de desbalanceamento em Sistemas Fork-Join sob
Tráfego Pesado", que acontecerá na Università Cattolica Del Sacro
Cuore, no período de 27/08/11 a 03/09/11, com ônus para esta IFE
(inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 5 4 0 1 / 2 0 11 - 8 9 .

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 608, DE 22 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente TIAGO
TIMPONI TORRENT, Matrícula SIAPE nº 3476067, lotado na Fa-
culdade de Letras da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar de visita técnica ao projeto FrameNet, que acontecerá no
"International Computer Sciences Center - University of California",
em Berkeley/EUA, no período de 30/07/11 a 15/08/11, com ônus para
a CNPq (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo
nº 23071.009030/2011-12.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 597, DE 21 DE JULHO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.008824/2011-51, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOSE LUIZ CONTE
FERREIRA, matrícula SIAPE nº. 1148060, no cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Padrão 416, lotado no Hospital Uni-
versitário, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos in-
tegrais.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 657, DE 21 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 12 do
Decreto nº 94.664, de 23/7/87, o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
as Portarias Interministeriais MPOG/MEC nº 22, de 30/4/2007 e nº 8,
de 26/8/2008 e demais normas legais pertinentes, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, CARLOS BETLINSKI, habilitado em
concurso público homologado por meio do Edital nº 52, publicado no
D.O.U. de 4/7/2011, para o cargo de Professor Adjunto, nível 1, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, regime de trabalho de dedicação exclusiva, com lotação no
Departamento de Educação, no código de vaga nº 0853989, redis-
tribuído pela Portaria nº 1.210 da Secretaria Executiva do MEC,
publicada no D.O.U. de 27/8/2010, em contrapartida à redistribuição
de Ila Maria Silva de Souza para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Bahia.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.738 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ RI-
CARDO PINTO, Professor Associado, no período de 27/08/2011 a
31/07/2012, para realizar Pós-Doutorado, em Uxbridge/Inglaterra,
com ônus, mediante a concessão de bolsa pela CAPES. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 1 0 0 3 3 / 2 0 11 - 8 1 .

No- 3.739 - Autorizar o afastamento do país do servidor RODOLFO
NOVELLINO BENDA, Professor Associado, no período de
01/09/2011 a 31/08/2012, para realizar Pós-Doutorado na University
of Connecticut, em Storrs/EUA, com ônus, mediante concessão de
bolsa pela CAPES. Processo nº 23072.021594/2011-13.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 550, de 24/01/2011, publicada no DOU de
31/01/2011, Seção 2, pág. 24, que autorizou o afastamento do país da
servidora LUCÍOLA LICÍNIO DE CASTRO PAIXÃO SANTOS, on-
de se lê: "... Professor Associado ..."; leia-se: "... Professor Titular ..."
e; onde se lê: "... no período de 05/03/2011 a 04/09/2011 ..." ; leia-se:
"... no período de 11/04/2011 a 17/10/2011 ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA No- 1.630, DE 19 DE JULHO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR, no uso de
suas atribuições, resolve:

Nomear o Professor RODRIGO LUIS KANAYAMA -
201156, para exercer o cargo de Coordenador do Curso de Direito,
FG-01, do Setor de Ciências Jurídicas, pelo período de 02 (dois) anos,
a partir da data de publicação em DOU, de acordo com a Lei nº
9.527/97.

ROGÉRIO ANDRADE MULINARI

DESPACHOS DO REITOR
Em 25 de julho de 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do País
dos seguintes servidores:

Adriana Roseli Wunsch Takahashi, ocupante do cargo de
Professor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunta, lotada na
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qua-
lidade, no Setor de Educação Profissional e Tecnológica, no período
de 12/08/2011 a 20/08/2011, para participar e apresentar trabalho na
"71º Annual Meeting of the Academy of Management - AOM 2011"
e realizar visita técnica às Universidades Locais, em San Antô-
nio/EUA, com ônus limitado. (Processo nº 23075.088134/2011-37).

Adriana Roseli Wunsch Takahashi, ocupante do cargo de
Professor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunta, lotada na
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qua-
lidade, no Setor de Educação Profissional e Tecnológica, no período
de 06/09/2011 a 17/09/2011, para participar e apresentar trabalho no
"British Academy of Management Conference - BAM 2011" e rea-
lizar visita técnica à Universidades Locais, em Birmingham/Ingla-
terra, com ônus UFPR. (Processo nº 23075.082161/2011-04).

Denise Siqueira de Carvalho , ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no De-
partamento de Saúde Comunitária, Setor de Ciências da Saúde, no
período de 06/08/2011 a 12/08/2011, para participar do Congresso
Mundial de Epidemiologia, em Edimburgo/Escócia, com ônus limi-
tado. (Processo nº 23075.088832/2011-32).

Francisco de Assis Mendonça, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Titular, lotado no De-
partamento de Geografia, Setor de Ciências da Terra, no período de
05/09/2011 a 12/09/2011, para participar e apresentar trabalho no
XXIV Colóquio Internacional de Climatologia, a realizar-se junto a
Associação Internacional de Climatologia - AIC, em Trento/Itália,
com ônus limitado. (Processo nº 23075.088645/2011-59).

Mônica Beatriz Parolin, ocupante do cargo Médica, lotada no
Hospital de Clínicas, no período de 12/09/2011 a 18/09/2011, para
participar do 9° Encontro Internacional sobre Tratamento de Doenças
Hepáticas, em Barcelona/Espanha, com ônus limitado. (Processo n°
2 3 0 7 5 . 0 9 0 4 0 4 / 2 0 11 - 7 0 ) .

Ricardo Carlini, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Assistente, lotado no Departamento de
Saúde Comunitária, Setor de Saúde, no período de 25/08/2011 a
02/09/2011, para participar e apresentar trabalho na Associação In-
ternacional de Educação Médica - AMEE 2011, em Viena/Áustria,
com ônus limitado. (Processo nº 23075.088807/2011-59).

Wanderley Marchi Junior, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departa-
mento de Educação Física, Setor de Ciências Biológicas, no período
de 05/09/2011 a 04/09/2012, para realizar estágio Pós-Doutoral na
Universidade de West Virgínia, em West Virgínia/EUA, com ônus
CAPES. (Processo nº 23075.054838/2010-25).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, ALTERA o afastamento do País dos
seguintes servidores:

César Antônio Serbena, cuja autorização foi publicada no
Diário Oficial da União do dia 21/07/11, Seção II, pág. 17, onde se lê:
ônus CAPES, leia-se: ônus CAPES (passagens) e UFPR (diárias).
(Processo nº 23075.086850/2011-80).

Everton Fernando Zanoelo, cuja autorização foi publicada no
Diário Oficial da União do dia 21/07/11, Seção II, pág. 17, onde se lê:
01/08/2011 a 31/08/2011, leia-se: 01/09/2011 a 31/08/2011. (Processo
nº 23075.063632/2011-77).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, CANCELA o afastamento do País do
seguinte servidor:

Lúcia Helena Coutinho dos Santos, cuja autorização foi pu-
blicada no Diário Oficial da União do dia 20/05/11, Seção II, pág.
31.(Processo n° 23075.076342/2011-93).

ZAKI AKEL SOBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2011

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ EM EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

No- 10.082 - Retificar a Portaria nº 6.288/PROGEPE, de 08 de julho
de 2010, publicada no DOU de 12.07.2010, Seção 2, pág. 23, que
alterou a Portaria nº 3.208/PRHAE, de 21 de agosto de 2003, pu-
blicada no DOU de 26.08.2003, Seção 2, pág. 11, referente à apo-
sentadoria voluntária da servidora MARIA DA LUZ ARTIGAS SI-
MONETO - 082104: Onde se Lê: ... a partir de 06 de novembro de
2006, passa a ser com proventos proporcionais à razão de 90% (no-
venta por cento)... . Leia-se: ... a partir de 06 de novembro de 2006,
passa a ser com proventos proporcionais à razão de 95% (noventa e
cinco por cento)... .

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-26T05:38:48-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial